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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je zpracovat projekt využití benchmarkingu jako nástroje pro zvý-

šení podnikové výkonnosti ve společnosti Moravská Vodárenská a.s. Práce se skládá ze

dvou částí. V první teoretické části jsou zpracovány literární prameny k problematice

benchmarkingu a podnikové výkonnosti. V úvodu druhé praktické části je představena spo-

lečnost Moravská Vodárenská a.s. a následně provedena analýza této společnosti. Projek-

tová část práce je pak věnována benchmarkingovém projektu zaměřenému na srovnání

podnikové výkonnosti. Závěr práce obsahuje konkrétní opatření vedoucí ke zvýšení podni-

kové výkonnosti.

Klíčová slova: Benchmarking, Podniková výkonnost, Finanční analýza, EVA, Vodárenství

ABSTRACT

The goal of the thesis is to work out a project about using of benchmarking as a tool to in-

crease business performance at Moravská Vodárenská, a.s. The work consists of two parts.

In the first theoretical part are worked out literary sources on the issue of benchmarking

and business performance. In the introduction of the second practical part it is presented the

company Moravská Vodárenská a.s. and afterwards performed an analysis of the company.

The project part of the work is devoted to benchmarking project on comparison of business

performance. The conclusion of the work contains specific measures to increase corporate

performance.

Keywords: Benchmarking, Business Performance, Financial Analysis, EVA, Water Indus-

try
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MOTTO:

„Jestliže poznáš slabé a silné stránky své i svého nepřítele, nemusíš se obávat výsledků

bitev. Poznáš-li sebe, ne však nepřítele, ke každému vítězství bude cesta dlážděna také po-

rážkami. A když nepoznáš ani sebe, ani nepřítele, pak v každé bitvě podlehneš.“

Sun-c´ (Umění války, 500 let př. n. l.)
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ÚVOD

V dnešní hektické době, kdy celá společnost i jednotlivé firmy procházejí velice turbulent-

ním obdobím, které se projevuje v podobě různých celosvětových krizí, ať už ekonomické,

hospodářské, nebo v poslední době krize dluhové, je naprosto nezbytné hledat nové a nové

způsoby jak se co nejlépe přizpůsobit měnícím se požadavkům trhu, zkvalitnit své služby,

výrobky a způsob vedení tak, aby dosahoval co největší efektivnosti a výkonnosti.

Jedním ze způsobů jak dosáhnout vyšší výkonnosti podniku, je využít metodu, která

v České republice ještě bohužel není příliš používaná a je založena na poznání a hodnocení

vlastního podniku, poznání konkurence a stanovení si určité laťky či kritérií, kterých chce

daná společnost dosáhnout. Tuto metodu nazýváme jako benchmarking a je ji věnována

tato diplomová práce.

V první – teoretické části je celá metoda detailně popsána, včetně vysvětlení základních

pojmů, druhů a způsobu provedení benchmarkingu. Následují teoretické informace o způ-

sobech a možnostech měření výkonnosti firmy. V druhé – praktické části je projekt

benchmarkingu a jeho vliv na zvyšování výkonnosti firmy prakticky zpracován na konkrét-

ní firmu, kterou je v tomto případě Moravská Vodárenská a.s. Nechybí krátké představení

firmy, analýza společnosti a všech členů koncernu Veolia Voda ČR působících v České

republice. Následuje návrh projektu aplikace benchmarkingu s cílem zvýšit finanční vý-

konnost. Závěr práce pak tvoří celkové zhodnocení projektu a návrh konkrétních opatření

pro zvýšení výkonnosti podniku.

Pevně doufám, že zpracování projektu poskytne Moravské Vodárenské a.s. dostatek infor-

mací, rad a tipů, jak zvýšit svou výkonnost a že se pokusí alespoň některé z nich uvést

do praxe.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BENCHMARKING

Pojem benchmarking vznikl odvozením anglického slova „benchmark“, což v překladu

znamená určitý typ stálého standardu, normy, nebo vzoru, podle kterého můžeme zhodnotit

podnik v jeho jednotlivých částech a činnosti. (Jakubíková, 2008)

Můžeme ho definovat jako nástroj moderního řízení, který prostřednictvím měření výkonů

a procesů organizace a systematickým porovnáváním s výkonem ostatních společností hle-

dá nejlepší způsob řízení organizace. Umožňuje manažerům lépe poznat vnitřní fungování

organizace a identifikovat příležitosti ke zlepšení. Rovněž umožňuje i efektivní sdílení

zkušeností, podporuje spolupráci a je významným nástrojem každé „učící se“ organizace.

(Nenadál, Vykydal, Halfarová, 2011)

Benchmarking lze tedy chápat jako soustavný systematický proces zaměřující se na porov-

nání efektivnosti podniku z hlediska produktivity, kvality a praxe se špičkovými společ-

nostmi a organizacemi. Nachází ukazatele, které porovnávají výkonnost procesu, který

chceme zlepšit, s vícerými společnostmi. Pomáhá najít nejlepší hybné síly, které vyvolávají

tyto výsledky, a umožňuje stanovit výkonnostní cíle.

Přináší nám odpovědi na zásadní otázky, které si společnosti kladou (VCVS, 2012):

Nejsou naše náklady vysoké? = CENA

Máme dostatečnou výkonnost v porovnání s ostatními? = VÝKON

Nabízíme kvalitní služby? = KVALITA

Oproti tomu benchmarking rozhodně není:

 Analýza konkurence

 Proces tzv. reengineeringu

 Jednoduchá metoda a porovnání (statistických) údajů

 Kopírování konkurence, forma průmyslové špionáže (ECM, 2012)

Ruku v ruce s benchmarkingem jde i benchlearning. Jde o proces osvojování si nových

poznatků na základě benchmarkingu. V podstatě se jedná o proces vysvětlující vliv

benchmarkingu na rozvoj firemní sféry i celé společnosti.
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1.1 Hlavní výhody benchmarkingu

 Informovanost – při porovnávání se objevují různé nedostatky ve výkonnosti a tím

se získávají užitečné informace pro řízení.

 Motivace – porovnání ukazuje jakých cílů a výkonů lze dosáhnout. Společnosti jsou

tak motivovány k dosahování vyššího výkonu.

 Inovace – porovnáním stávajících procesů a jejich výsledků je možné nalézt nové

pracovní postupy a metody.

 Stanovení priorit – porovnání několika různých procesů zpravidla vede k určení a

stanovení konkrétních možností zlepšení (Stýblo, 2002).

1.2 Typy benchmarkingu

V závislosti na charakteru objektu, který chceme podrobit benchmarkingovému zkoumání,

rozlišujeme tři základní typy, které jsou zobrazeny na následujícím schématu:

Obrázek 1- Typy benchmarkingu (Nenadál, Vykydal, Halfarová, 2011)

1.2.1 Benchmarking výkonový

Je zaměřen na přímé pozorování a měření různých výkonových parametrů, jako například

výkon pracovníka, výkon montážní linky nebo celkovou výkonnost organizace. Díky tomu-

to typu benchmarkingu mohou organizace poznat svou výkonnost i výkonnost svých kon-

kurentů. Výsledkem tohoto benchmarkingu zaměřeného na konkurenční společnosti je

srovnání klíčových ukazatelů výkonnosti (Nenadál, Vykydal, Halfarová, 2011).
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Výhody: Hlavní výhodou tohoto druhu benchmarkingu je nenáročná a jasná identifikace

rozdílů mezi porovnávanými subjekty. Další výhodou pak je, že výkonový benchmarking

zřetelně ukáže oblast, ve které by se měl podnik zlepšit, a to na základě výsledků výkon-

nosti a rozdílu od porovnávaného partnera. (Friedel, 2003)

Nevýhody: Pokud je benchmarkingovým partnerem přímá konkurence, jedná se o nejná-

ročnější druh benchmarkingu, který vyžaduje i značnou důvěru všech zúčastněných organi-

zací.

1.2.2 Benchmarking funkcionální

Jedná se o porovnávání výrobků, služeb a pracovních postupů organizace s jinými špičko-

vými společnostmi bez ohledu na obor, v němž fungují. Cílem je najít ideální chování. Je

rozšířen zejména v neziskovém sektoru a v oblasti služeb. Srovnává se například rozsah

prodejních služeb obchodních řetězců, vztahy s dodavateli, rozvoj vztahů se zákazníkem,

logistika, zlepšení komfortu pacientů v nemocnici atd.

Výhody: oproti výkonovému benchmarkingu lze snadněji nalézt externího partnera, který

již nemusí být našim konkurentem.

Nevýhody: Obvykle vyžaduje nezanedbatelné finanční zdroje. (Karlöf, Östblom, 1995)

1.2.3 Benchmarking procesní


[…]


brzy mohly zaplatit pořízení dalších „chytrých“ vodoměrů.

Zlepšení cash flow

 Zavedení zálohových plateb u zákazníků s ročním vyúčtováním. Pro zajištění prů-

běžného cash flow je třeba zavést platby záloh u všech odběratelů, kteří mají roční

vyúčtování služeb, avšak nemají nastavenou fakturaci měsíčních záloh. Tento krok

bude pro společnost prospěšný ve dvou oblastech. První přínos spočívá ve skuteč-

nosti, že společnost vyinkasuje finanční prostředky za své služby dříve a nemusí tak

využívat finanční zdroje na svou činnost z úvěru. Tím dojde ke snížení úroků

z úvěru, čili k úspoře nákladů. Za druhé se tímto krokem průběžného příjmu zamezí

náročnému vymáhání úhrad ročních faktur, kdy je pro zákazníky ve finanční tísni

složité zaplatit roční spotřebu jednorázově. Tím dojde i ke snížení objemu nespla-

cených pohledávek, což jde ruku v ruce se snížením nákladů spojených

s vymáháním pohledávek po lhůtě splatnosti.

 Prodloužení doby splatnosti dodavatelských faktur. V rámci své vyjednávací pozice

by společnost měla přistoupit ke smluvnímu jednání, které zajistí alespoň tří měsíč-

ní splatnost faktur. Tímto krokem by společnost docílila toho, že by využívala k

částečnému financování své činnosti zdroje od svých dodavatelů. To by mělo za ná-

sledek úsporu dodatečných nákladů za čerpání úvěru.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem diplomové práce bylo provést benchmarkingové srovnání Moravské Vodá-

renské a.s. v rámci skupiny Veolia Voda ČR a následně navrhnout opatření, která by vedla

ke zvýšení výkonnosti společnosti. Celá práce je rozdělena do tří základních částí.

První teoretická část se skládá ze dvou hlavních kapitol. První je zaměřena na seznámení se

s benchmarkingem. Jsou v ní detailně popsány druhy a metody benchmarkingů, nejčastější

chyby a příčiny jeho selhání i obecné normy a zásady, kterých by se každý, kdo se pustí do

benchmarkingového projektu, měl držet. Následuje část, která je zaměřena na výkonnost

podniku. Zde jsou představeny tradiční i moderní ukazatele výkonnosti podniku, možnosti

měření a zvyšování výkonnosti.

Druhou analytickou část tvoří představení společnosti Moravská Vodárenská a.s., a její

poměrně podrobná analýza, jejíž součástí je SWOT analýza, PEST analýza a finanční ana-

lýza. Nechybí samozřejmě ani stručná charakteristika odvětví a celkové shrnutí finanční

pozice společnosti.

Poslední projektová část je zaměřena na aplikaci metody benchmarkingu ve společnosti

Moravská Vodárenská a.s. Samotný projekt se skládá ze čtyř částí. Základem je stanovení

benchmarkingového partnera. Tento partner byl vybrán ze skupiny Veolia Voda ČR a to na

základě klíčového ukazatele finanční výkonnosti, kterým byla v tomto případě EVA. Ná-

sledoval sběr a analýza dat. Pro analýzu dat byla zvolena spider analýza a následně prove-

den pyramidový rozklad EVA. Na základě zjištěných výsledků jsou navržena opatření,

která by měla přispět ke zvýšení výkonnosti společnosti Moravská Vodárenská a.s.

Věřím, že se mi podařilo splnit stanovený cíl diplomové práce a výsledky benchmarkingo-

vého projektu budou pro společnost Moravská Vodárenská a.s. přínosem.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A

APQC

Aktiva.

Americké centrum pro produktivitu a jakost.

BSC

BÚ

CF

CFROI

CZ

DFM

DHM

DM

DNM

EAT

EBT

EBIT

EBITDA

EFQM

EPS

EVA

FCF

HV

MOVO

MPO ČR

MVA

Balanced Scorecard.

Bankovní úvěry.

Cash Flow = Peněžní tok.

Cash Flow Return on Investment = Provozní návratnost investice.

Cizí zdroje.

Dlouhodobý finanční majetek.

Dlouhodobý hmotný majetek.

Dlouhodobý majetek.

Dlouhodobý nehmotný majetek.

Earnings After Taxes = Čistý zisk.

Earnings Before Taxes = Zisk před zdaněním.

Earnings Before Interest and Taxes = Zisk před zdaněním a úroky.

Zisk pře úroky, zdaněním a odpisy.

Evropská nadace pro management jakosti.

Earnings Per Share = Zisk na akcii.

Economic Value Added = Ekonomická přidaná hodnota.

Free Cash Flow = Volné cash flow.

Hospodářský výsledek.

Moravská vodárenská a.s.

Ministerstvo průmyslu a obchodu České republiky.

Market Value Added = Tržní přidaná hodnota.

N Náklady.
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NOPAT

NÚ

OA

PH

PP

PS

PVK

re

rf

rFintab

rLA

ROA

ROE

ROI

ROS

rpodnikatelské

V

VK

Net Operating Profit After Taxes = Zisk z operativní činnosti po zdanění.

Nákladové úroky.

Oběžná aktiva.

Přidaná hodnota.

Peněžní prostředky.

Počáteční stav.

Pražská vodárenská a.s.

riskequity = Náklady na vlastní kapitál.

riskfree rate = Bezriziková úroková míra.

Riziková prémie za finanční stabilitu.

Riziková prémie spojená s velikostí podniku.

Return on Assets = Rentabilita aktiv.

Return on Equity = Rentabilita vlastního kapitálu.

Return on Investment = Rentabilita investovaného kapitálu.

Return on Sales = Rentabilita tržeb.

Riziková prémie za podnikatelské riziko.

Výnosy.

Vlastní kapitál.
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