## Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Lenka Kühnová

Oponent DP:
Ing. David Bolcek

Ak. rok:
2012/2013

Téma DP:

Projekt využití benchmarkingu jako nástroje pro zvýšení výkonnosti společnosti Moravská Vodárenská a.s.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 8
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>52</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b>

**Připomínky k práci:**

Diplomová práce je zpracována velmi dobře a přehledně. Práce se zaměřuje na analýzu finančního stavu společnosti a funkčnost jejích procesů. Cíl této diplomové práce je dle mého splněn. Metoda hodnocení pomocí Benchmarkingu, který je použit jako nástroj pro hodnocení finanční efektivnosti podniku a funkčnosti procesů v dané společnosti, popisuje vývoj ve vybraném podniku za vybrané časové období a porovnává jeho vývoj s průměrem vlastnické skupiny i s nejlepším podnikem dané skupiny. Následně analýzou dosažených výsledků a navrženými opatřeními pro zlepšení stavu se autorka snaží nabídnout dané firmě možnosti pro zlepšení dosavadního stavu. Tímto přístupem se dle mého názoru povedlo správně zhodnotit danou firmu, upozornit na její slabé stránky a navrhnout opatření na změnu slabých stránek v silné stránky. Závěry a doporučení shledávám inspirativní pro danou společnost. Věřím, že autorka při zpracování této práce nasbírala hodně praktických zkušeností do svého profesního života.

**Otázky k obhajobě:**

Má otázka zní, zda firma některý návrh přijala a zda uvažuje o jeho aplikaci v praxi.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne:

-----
podpis oponenta DP